Дело № 1-86/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

14 сентября 2018 года

г. Оленегорск

Оленегорский городской суд Мурманской области в составе

председательствующего судьи Васильевой О.В.,

при секретаре судебного заседания Востриковой С.В.

с участием государственного обвинителя Панова Д.В., Рыбинского А.И. 

защитника – адвоката Колесниковой Е.Ф. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ... года рождения, уроженца ..., гражданина Российской Федерации, военнообязанного, с основным средним образованием, холостого, не имеющего малолетних детей, учащегося ..., зарегистрированного по адресу: ..., проживающего по адресу: ..., ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, то есть совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

11 января 2018 года в период с 00 часов до 23 часов 20 минут ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном размере и извлечение прибыли от данного вида преступной деятельности, находясь на территории города Мурманска, у неустановленного следствием лица (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство), путем изъятия из места скрытого хранения в неустановленном месте незаконно приобрел с целью дальнейшего сбыта наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 7,1 грамма, то есть в значительном размере, которое принес по месту своего проживания по адресу: ..., где в указанный выше период времени, используя электронные весы, разделил для удобства дальнейшего сбыта на равные по массе более мелкие части количеством не менее 16 фрагментов и продолжил хранить с целью незаконного сбыта потребителям указанного наркотического средства на территории города Оленегорска Мурманской области.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и извлечение прибыли от данного вида преступной деятельности, 11 января 2018 года в период с 23 часов 20 минут до 23 часов 35 минут ФИО1, находясь у себя по месту жительства по вышеуказанному адресу, с целью дальнейшего незаконного сбыта Т.А.А., взял 4 фрагмента указанного выше наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 2,17 грамма, которое, находясь на лестничной площадке между 8 и 9 этажами ... в городе Оленегорске, за денежные средства в сумме 2000 рублей незаконно сбыл Т.А.А. Оставшуюся часть - 12 фрагментов наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 4,93 грамма, то есть в значительном размере, ФИО1 продолжил незаконно хранить по месту своего жительства в указанной квартире в целях дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

Наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,17 грамма, то есть в значительном размере, было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции 12 января 2018 года в период с 00 часов 25 минут до 00 часов 55 минут в ходе личного досмотра Т.А.А., проведенного в МО МВД России «Оленегорский».

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) и получение прибыли от данного вида преступной деятельности, 12 января 2018 года в период с 15 часов 10 минут до 15 часов 40 минут ФИО1, находясь на лестничной площадке 9 этажа ... в городе Оленегорске Мурманской области, за денежные средства в сумме 1000 рублей незаконно сбыл Т.А.А., участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», 3 фрагмента указанного выше наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 0,82 грамма, которое Т.А.А. выдал сотрудниками полиции 12 января 2018 года в период с 15 часов 55 минут до 16 часов 15 минут в ходе личного досмотра, проведенного сотрудниками МО МВД России «Оленегорский». Однако, довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 7,1 грамма, то есть в значительном размере, неопределенному кругу лиц на территории города Оленегорска Мурманской области и получение прибыли от данного вида преступной деятельности ФИО1 до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку 12 января 2018 года в 15 часов 40 минут на лестничной площадке 9 этажа ... в городе Оленегорске Мурманской области был задержан сотрудниками полиции, а оставшиеся 9 фрагментов наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 4,11 грамма, то есть наркотическое средство в значительном размере, были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции 13 января 2018 года в период с 07 часов 58 минут до 08 часов 30 минут в ходе обыска, проведенного по месту жительства ФИО1, по адресу: ....

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным в совершении инкриминируемого преступления признал себя полностью, от дачи показаний в судебном заседании отказался. Из показаний подсудимого, данных им на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ, установлено, что в конце декабря 2017 года он приехал к родителям в г.Оленегорск на каникулы. В январе 2018 года встретил давнего знакомого Т.А.А. и в разговоре узнал, что в Оленегорске 0,5 гр гашиша стоит 500 рублей и он периодически употребляет гашиш, спрашивал, может ли он продать гашиш. Он знал из сети Интернет, что, приобретая наркотическое средство через месенджер «Телеграмм» 1 грамм стоит 350 рублей и решил, продавая гашиш в Оленегорске, а приобретая в Мурманске, заработать денег на новый мобильный телефон. 11.01.2018 примерно в 11 часов он поехал в г.Мурманск, списался через приложение «Телеграмм» о желании приобрести гашиш, ему прислали смс-сообщением прайс-лист, согласно которого за 3500 рублей он мог приобрести 10 граммов гашиша, а также был указан номер Киви-кошелька, куда необходимо было отправить деньги. Через киви терминал в торговом центре «Северное Нагорное» он отправил деньги, ему прислали адрес и фото места закладки на ул. Калинина, д.20. Поехав по указанному адресу, он поднял закладку, положил в карман своей одежды и поехал домой. По пути сообщил Т.А.А., что готов продать ему гашиш. Т.А.А. согласился. Примерно в 16 часов 30 минут 11.01.2018 дома, он взвесил приобретенный гашиш на электронных весах, купленных для этой цели, оказалось 9 граммов. Дома он разделил гашиш на более мелкие части, которые взвесил и стал хранить под своей кроватью. Примерно в 18 часов Т.А.А. «Вконтакте» попросил о встрече с целью приобретения гашиша. В этот же день в 19 часов он продал Т.А.А. за 500 рублей 0,5 гр. гашиша у себя в подъезде и понял, что реально заработать на продажи наркотических средств. 11.01.2018 примерно в 21 час Т.А.А. вновь написал сообщение о желании приобрести гашиш на 2000 рублей. Они договорились о встрече в подъезде его дома и в 23 часа 30 минут встретились. Дома он взял примерно 2 грамма гашиша, предварительно взвесив и отдал в подъезде Т.А.А., сказав, что он готов продать ему или кому-либо еще гашиш. Примерно в 12 часов 30 минут 12.01.2018 его вновь попросил Т.А.А., написав в сети «Вконтакте», о продажи наркотического средства на 100 рублей. Он опять согласился продать гашиш. В период с 15 до 16 часов 12.01.2018 Т.А.А. пришел к его квартире, он взыял у Т.А.А. 1000 рублей, зашел в квартиру, положил деньги в карман куртки, которая висела в шкафу, взвесил несколько кусков гашиша, их масса составила примерно 1 грамм, после чего вынес в подъезд, где его ждал Т.А.А. и отдал гашиш ему. Через некоторое время в этот же день, когда он вышел в подъезд покурить, его задержали и доставили в полицию. После продажи Т.А.А. наркотического средства, у него дома осталось примерно 4 грамма гашиша, который был изъят в ходе обыска в его квартире. Этот наркотик он тоже хотел продать, чтобы быстро заработать деньги. Свою вину в совершении указанного преступления он признает полностью, в содеянном раскаивается. На данный момент он наркотические средства не употребляет. Зарабатывать подобным образом более никогда не будет. Кроме полного признания вины подсудимым его виновность нашла свое подтверждение в судебном заседании.

Доказательствами виновности ФИО1 являются:

Показания свидетеля Д.П.Е. в судебном заседании, из которых следует, что в МО МВД « Оленегорский» поступила оперативная информация о том, что у Т.А.А. может находиться при себе наркотическое средство и было принято решение о проведении ОРМ в его отношении. 11.01.2018 в 23 часа 10 минут Т.А.А. был взят под наблюдение у дома 47 по ул. Строительной, затем он зашел в подъезд ..., через некоторое время он вышел, было принято решение о его задержании. После доставления в отдел полиции при досмотре у Т.А.А. было обнаружено и изъято 4 свертка с наркотическим средством гашиш. На следующий день Т.А.А. сообщил, что желает изобличить ФИО1 в незаконном сбыте наркотического средства, о чем написал заявление. 12.01.2018 в отношении ФИО1 было проведено ОРМ «контрольная закупка» с участием Т.А.А. Были выполнены все необходимые мероприятия и составлены процессуальные документы. Т.А.А. вручены денежные средства в размере 1000 рублей и установлено за ним наблюдение. Т.А.А. под наблюдением встретился в подъезде с ФИО1 и после их встречи был задержан. При досмотре он выдал 3 фрагмента твердого камнеобразного вещества коричневого цвета, которое оказалось гашишем. При этом Т.А.А.сообщил, что гашиш ему продал ФИО1

Показания свидетеля С.З.А. в судебном заседании, из которых установлено, что 13 января 2018 она была понятой при обыске в квартире ФИО1 и удостоверила правильность составления документов, при ней в одной из комнат квартиры из-под дивана достали книгу, на которой находилось 9 кусков темного вещества, небольшие весы. При этом ФИО1 пояснил, что он хранит гашиш. В его куртке были обнаружены деньги различными купюрами примерно 6000 -7000 рублей. Все изъятое было занесено в протокол, опечатано и она и другой понятой поставили свои подписи. 

Показания свидетеля Ш.Ю.А., которые были оглашены в судебном заседании при согласии сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, об обстоятельствах производства обыска в квартире Засецкого, которые полностью совпадают с показаниями свидетеля С.З.А.

Показания свидетеля Т.А.А., оглашенные в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых установлено, что он давно знаком с ФИО1 и при встрече с ним в январе 2018 года узнал, что он может продать гашиш. 11.01.2018 он, списавшись с ним в сети «Вконтакте» договорился о встречи и приобретении гашиша. Вначале он купил у него 0,5 гр. на 500 рублей, через некоторое время он купил у него гашиш на 2000 рублей. Оба раза они встречались в подъезде дома, где живет ФИО1. Он отдавал деньги, ФИО1 уходил в квартиру и выносил кусочки гашиша. Примерно в 23 часа 30 минут, после того как он ушел от Засецкого, купив гашиш, его задержали и доставили в отдел полиции, где изъяли гашиш. 12.01.2018 он обратился в полицию с заявлением о том, что добровольно желает изобличить Засецкого в незаконном обороте наркотических средств, и согласился принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка». После чего сотрудники полиции оформили все необходимые документы, он под контролем сотрудников полиции через соц. сеть договорился о покупке у Засецкого гашиша, тот согласился. После чего, сотрудниками полиции ему были выданы денежные средства в сумме 1000 рублей. Примерно в период с 15 до 16 часов он встретился с ФИО1, как и в предыдущие разы в подъезде его дома. Передав Засецкому деньги, тот вынес из своей квартиры гашиш- три куска твердого вещества и отдал ему. Сотрудники полиции его вновь доставили в полицию, где он выдал гашиш, купленный у Засецкого. После чего сотрудниками полиции был составлен протокол личного досмотра, прочитав который он поставил свои подписи. 

Показания свидетеля Г.Р.А., оглашенные в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ при согласии сторон, который показал, что 11 января 2018 года в отношении Т.А.А. проводилось ОРМ «наблюдение», поскольку имелась оперативная информация, что Т.А.А. может иметь при себе наркотические средства. Когда Т.А.А. задержали и доставили в отдел полиции, при нем было обнаружено 4 фрагмента наркотического вещества гашиш. Т.А.А. обратился с заявлением, в котором добровольно изъявил желание оказать содействие в изобличении ФИО1 в незаконном сбыте наркотических средств. По данному факту были оформлены все необходимые документы, было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий «проверочная закупка» и «наблюдение». Т.А.А. через переписку в соц. сети, договорился о встрече для покупки у него гашиша. Т.А.А. вручили деньги в сумме 1000 рублей, отвезли к месту встречи, наблюдали за ним. В подъезде дома Засецкого произошла их встреча, после чего Т.А.А. вновь отвези в отдел полиции, досмотрели и он выдал 3 куска гашиша, которые приобрел у Засецкого. На следующий день при обыске у ФИО1 в его комнате было обнаружено и изъято еще 9 свертков, в которых также оказался гашиш, весы маленькие и деньги. При проведении ОРМ оформлялись необходимые документы в соответствии с требованиями УПК РФ. 

Показания свидетеля Б.А.А., оглашенные в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ при согласии сторон, об обстоятельствах проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении Т.А.А. и по его заявлению по изобличению ФИО1 в незаконном сбыте наркотических средств, которые полностью совпадают с показаниями свидетеля Г.Р.А. 

Показания свидетелей Т.А.М. и К.А.М., которые были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых установлено, что они участвовали в качестве понятых при досмотре Т.А.А. 12.01.2018 и при досмотре ФИО1 в кабинете полиции. При досмотре Т.А.А. было обнаружено и изъято 3 фрагмента комкообразного вещества коричневого цвета. При этом Т.А.А. показал, что ... приобрел за 1000 рублей это наркотическое средство у ФИО1 При досмотре Засецкого ничего запрещенного обнаружено не было, был изъят мобильный телефон. При этом составлялся протокол, в котором они поставили подписи.

Показания свидетелей Г.А.В. и Т.Д.И., оглашенные в порядке ст. 281 УПК РФ в судебном заседании, которые аналогичны друг другу, из которых следует, что они как понятые присутствовали при досмотре Т.А.А. в полиции 12.01.2018 и удостоверили факт того, что при досматриваемом не было запрещенных предметов и ему выдали 1000 рублей, с которых сделали светокопии.

Показания свидетеля А.А.В., оглашенные в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, который показал, что являлся понятым при досмотре Т.А.А. 12.01.2018 в 00 часов 20 минут, при нем в одежде досматриваемого был обнаружен и изъят сверток из фольги, в котором находилось 4 куска вещества коричневого цвета. При этом Т.А.А. пояснил, что это гашиш, который он только что приобрел. Также был изъят и мобильный телефон Т.А.А.. 

Кроме того, виновность ФИО1 подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании, а именно 

- рапортом дознавателя ОД МО МВД России «Оленегорский» об обнаружении признаков преступления, из которого следует, что в ходе расследования уголовного дела № 11801470008140017 возбужденного 12.01.2018 года по ч. 1 ст. 228 УК РФ, установлено, что в период с 23 часов 11.01.2018 года до 00 часов 25 минут 12 января 2018 года неустановленное лицо находясь в подъезде ... в г. Оленегорске, незаконно сбыло Т.А.А. наркотическое вещество гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 2,17 гр., что является значительным размером и в действиях неустановленного лица усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (т. 1 л.д. 24)

- постановлением о выделении в отдельное производство материалов уголовного дела, из которого следует, что в ходе предварительного следствия по уголовному делу № 11801470008140018 установлено, что ФИО1, незаконно хранил наркотическое вещество гашиш, общей массой не менее 4,11 г, по месту своего проживания (т. 1 л.д. 25)

- постановлением о представлении результатов ОРД, согласно которому в ОД МО МВД России «Оленегорский» подлежат передачи материалы отражающие ход и результаты проведения оперативно-розыскных мероприятий от 12.01.2018 года, изобличающих гражданина Т.А.А. в совершении незаконного приобретения и хранения наркотического средства гашиш, общей массой 2,17 грамм (т. 1 л.д. 30-31)

- постановлением о проведении ОРМ «наблюдение» от 11.01.2018, о том, что 11.01.2018 года в ГКОН МО МВД России «Оленегорский» поступила информация о том, что Т.А.А. занимается преступной деятельностью, связанной с НОН и 11.01.2018 года в вечернее время будет находиться в районе д.47 по ул. Строительная, имея при себе наркотическое средство, на основании чего было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение за дворовой территорией 

<

...> (т. 1 л.д. 36);

- актом наблюдения, из которого следует, что 11.01.2018 года в 23 часа 10 минут Т.А.А. был взят под наблюдение у дома № 47 по ул. Строительная в г. Оленегорске, затем он проследовал к дому ..., где остановился у двери подъезда .... В 23 часа 20 минут Т.А.А. открыли входную дверь, и он вошел в подъезд. В 23 часа 29 минут Т.А.А. вышел из подъезда и направился в сторону дома № 5 по ул. Мурманская. В 23 часа 35 минут Т.А.А. был задержан у дома № 5 по ул. Мурманская и доставлен в МО МВД России «Оленегорский», для проведения личного досмотра (т. 1 л.д. 38-39);

- актом досмотра Т.А.А., согласно которому 12.01.2018 в период с 00 часов 25 минут до 00 часов 55 минут в кабинете № 410 был проведен личный досмотр Т.А.А., в ходе которого помимо других предметов был изъят фольгированный сверток с четырьмя фрагментами комкообразного вещества коричневого цвета, который был упакован в конверт № 1. По поводу изъятого Т.А.А. пояснил, что все принадлежат ему (т. 1 л.д. 40-43);

- справкой об исследовании, из которой следует, что вещество, изъятое 12.01.2018 в ходе личного досмотра Т.А.А., общей массой 2,17 грамма является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) В ходе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (т. 1 л.д. 51-53);

- заключением эксперта, согласно которому вещество общей массой 2,15 грамма, изъятое у Т.А.А. является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). В ходе экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества. По окончании экспертизы конверт с веществом упакован в пакет АС 20964644 (т. 2 л.д. 165-167);

- копией протокола осмотра предметов, согласно которому произведён осмотр специального пакета для конфиденциальных материалов № АС 20964644, в котором находится вещество массой 2,13 гр., являющиеся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса.) и оно признано вещдоком(т. 2 л.д. 169-176);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, из которого следует, что в ходе проведённой проверки установлено, что вещество, обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра Т.А.А., которое он приобрёл у ФИО1, действуя в рамках ОРМ, является наркотическим средством гашиш массой 0,82 гр., в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, (т.1 л.д. 102);

- постановлением о представлении результатов ОРД от 12.01.2018, согласно которому в СО МО МВД России «Оленегорский» подлежат передачи материалы отражающие ход и результаты проведения оперативно-розыскных мероприятий от 12.01.2018, изобличающих гражданина ФИО1 в совершении незаконного сбыта наркотического средства гашиш, общей массой 0,82 грамма (т. 1 л.д. 61-62);

- заявлением Т.А.А. от 12.01.2018 о том, что он располагает информацией, что ФИО1 занимается незаконным распространением наркотических средств, и он добровольно окажет содействие в его изобличении (т. 1 л.д. 63);

- постановлением о проведении ОРМ «Проверочная закупка», согласно которому 12.01.2018 было принято решение о проведении ОРМ «Проверочная закупка» наркотических средств на сумму 1000 рублей, в отношении ФИО1 (т. 1 л.д. 64);

- постановлением о проведении ОРМ «наблюдение», на основании чего было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» за Т.А.А., который участвовал в ОРМ «проверочная закупка» (т. 1 л.д. 65);

- актами досмотра Т.А.А., согласно которым 12.01.2018 он был досмотрен дважды: до проведения ОРМ « проверочная закупка», когда при нем не было обнаружено ничего запрещенного, ему были выданы денежные средства в размере 1000 рублей ( купюры отксерокопированы) и после нее, когда Т.А.А. выдал три фрагмента комкообразного вещества коричневого цвета, сообщив, что гашиш приобрел у Засецкого ( вещество упаковано в бумажный конверт ) (т. 1 л.д. 68-71, 80-83);

- актом наблюдения, согласно которому в 15 часов 12.01.2018 года оперативными сотрудниками под наблюдение был взят Т.А.А. В 15 часов 10 минут Т.А.А. зашёл в ..., вошел в рекреацию, где расположена кв. ..., из двери вышел гр-н ФИО1 Далее, на лестничной площадке Т.А.А. передал денежные средства Засецкому. После непродолжительной беседы ФИО1 зашёл в квартиру, спустя некоторое время вышел снова в подъезд, передал какой-то предмет Т.А.А.. В 15 часов 40 минут Т.А.А. доставлен в МО МВД России «Оленегорский» для проведения личного досмотра, наблюдение прекращено (т. 1 л.д. 66);

- справкой об исследовании, из которой следует, что вещество, изъятое в ходе личного досмотра Т.А.А., общей массой 0,82 грамма, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Израсходовано 0,03 гр. вещества (т. 1 л.д. 100-101);

- протоколом обыска, согласно которому 13.01.2018 в ходе обыска в квартире ФИО1 последний выдал -9 фрагментов комкообразного вещества коричневого цвета, электронные весы, денежные средства в сумме 7600 рублей различным номиналом. Все обнаруженное изъято и упаковано (т. 1 л.д. 188-194);

- заключением эксперта в соответствии с которым вещество темного цвета, изъятое в ходе обыска 13.01.18 массами 0,79 грамма и 4,11 грамма, являются наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) (т. 1 л.д. 202-204);

- постановлением о признании вещественным доказательством наркотического вещества, находящегося в специальном пакете АС 20968201 (т.1 л.д.209-210);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены денежные средства в сумме 7600 рублей, изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО1, в ходе осмотра установлено, что среди изъятых купюр имеются купюры, чьи номера совпадают с номерами купюр, выданных Т.А.А. для участия в ОРМ «проверочная закупка», и постановлением о признании их вещественными доказательствами (т.1 л.д.237-242);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому был осмотрен: мобильный телефон, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 В памяти телефона обнаружена часть переписки между ФИО1 и Т.А.А., в ходе которой они договариваются о встрече 12.01.2018 года. (т. 2 л.д. 1-3);

- протоколом явки с повинной ФИО1, в которой последний сообщил, что 11.01.2018 года примерно в 23 часа, находясь по адресу своего проживания незаконно сбыл Т.А.А. наркотическое вещество гашиш за 2000 рублей (т. 1 л.д. 104-106)

- протоколом очной ставки между ФИО1 и Т.А.А., в ходе которой последний рассказал об обстоятельствах сбыта ему Засецким дважды 11.01.2018 и 12.01.2018 в рамках ОРМ наркотического средство гашиш. А ФИО1 полностью подтвердил показания Т.А.А. (т.1 л.д. 189-191);

- протоколом проверки показаний на месте, согласно которому ФИО1 рассказал и показал, где и при каких обстоятельствах он передавал гашиш Т.А.А., а тот передавал ему деньги за него, а также где хранил наркотическое средство дома. Данные показания совпадают с показаниями ФИО1, оглашенными в судебном заседании. (т.2 л.д.183-184);

Проверив и оценив в совокупности вышеперечисленные доказательства, суд приходит к выводу, что виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, установлена и доказана собранными в ходе предварительного следствия и исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно: показаниями свидетелей, заключением экспертов, материалами оперативно-розыскной деятельности, другими доказательствами.

Показания свидетелей последовательны на протяжении всего предварительного расследования и судебного разбирательства, логичны, согласуются между собой и с другими доказательствами, фактов, свидетельствующих о наличии у свидетелей оснований для оговора ФИО1 не установлено. В связи с чем ставить под сомнение показания указанных лиц, у суда оснований не имеется, суд полностью доверяет им, а поэтому признаёт их достоверными и считает возможным положить в основу приговора.

Материалы оперативно – розыскных мероприятий, переданные органу предварительного следствия в установленном порядке, послужившие основанием для возбуждения и расследования уголовного дела, добыты в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 № 144 «Об оперативно – розыскной деятельности».

Составленные в ходе ОРМ соответствующие документы содержат надлежаще задокументированную информацию, позволяющую сделать достоверный вывод о причастности ФИО1 к покушению на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере.

В дальнейшем, после предоставления результатов ОРМ следователю, все изъятое в ходе указанных мероприятий следователем осмотрено и приобщено к делу в качестве вещественных доказательств.

О цели сбыта наркотических средств у ФИО1 свидетельствует то, что на него прямо указывает свидетель Т.А.А., как на лицо сбывшее ему трижды наркотическое средство, а также материалы оперативных мероприятий ОРМ «наблюдение» и « контрольная закупка», из которых следует, что именно после встречи с ФИО1, Т.А.А. выдал гашиш, а при обыске у Засецкого по месту жительства были обнаружены весы, на которых можно взвесить малое количество вещества, а также обнаруженное наркотическое средство, которое было расфасовано в удобные для сбыта дозы. 

Определение наркотического средства и его размеров подтверждается заключением эксперта, которое сомнений у суда не вызывает, поскольку научно обоснованно и согласуется с материалами дела.

Общий размер наркотического средства составил в данном случае 7,1 грамма, что соответствует значительному размеру, который установлен Постановлением Правительства РФ 01.10.2012 N 1002, и составляет для гашиша ( анаша, смола канабиса) более 2 грамм, а поэтому суд приходит к выводу, что квалифицирующий признак « значительный размер» наркотического средства нашёл подтверждение в действиях подсудимого.

Исследованные доказательства позволяют суду сделать вывод о виновности ФИО1 в инкриминируемом ему преступлении.

Таким образом, оценив в совокупности все исследованные доказательства, суд считает их допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными для того, чтобы вину ФИО1 считать доказанной. Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, так как он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере.

Назначая наказание подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность ФИО1, его характеристики, все обстоятельства по делу, которые в соответствии с законом влияют на определение вида и размера наказания, а также влияние назначенного наказания на его исправление, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

ФИО1 ранее не судим, по месту жительства характеризуется положительно, обучается в Мурманском индустриальном колледже, где характеризуется положительно. На учете у врачей нарколога, психиатра не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает явку с повинной, полное признание вины, и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, содействие органам внутренних дел в раскрытии тяжкого преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. 

При этом исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, поэтому оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, а также для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется.

При определении размера наказания суд учитывает требования ч.3 ст.66 и ч.1 ст.62 УК РФ и поскольку при применении положений указанных статей назначаемое наказание оказывается ниже низшего предела, предусмотренного санкцией инкриминируемой статьи, то суд назначает наказание без применения ст. 64 УК РФ ниже низшего предела.

Учитывая обстоятельства дела, поведение ФИО1 в период следствия и на суде, его возраст, то, что он впервые привлекается к уголовной ответственности, оказывал содействие в изобличении лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, суд приходит к выводу о том, что его исправление возможно без реального отбытия наказания и постановляет считать назначенное наказание условным.

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничение свободы, суд не назначает, учитывая, материальное положение ФИО1, который обучается на очной форме обучения, находится на государственном обеспечении.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 5 лет.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок 4 года, в течение которого ФИО1 своим поведением должен доказать свое исправление. Возложить на ФИО1 в период испытательного срока следующие ограничения: не менять постоянного места жительства и учебы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного; являться на регистрацию в указанный специализированный государственный орган по месту жительства один раз в месяц.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

- наркотические средства, в специальном пакете для конфиденциальных документов № АС20968201, электронные весы - уничтожить;

- мобильный телефон -оставить законному владельцу 

-денежные средства в сумме 7600 рублей обратить в доход государства.

- материалы ОРД на 51 листе, процессуальные документы, изъятые в копиях из уголовного дела и светокопии процессуальных документов на 47 листах– хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Мурманский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора и в тот же срок со дня вручения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, о чем должно быть указано в жалобе или отдельном заявлении, приложенным к жалобе.

Председательствующий: 

О.В. Васильева